
2020 年 12 月 

国立映画アーカイブ 

                                 プレスリリース 

報道関係者各位 

  

 

展覧会 

川本喜八郎＋岡本忠成 パペットアニメーショウ 2020 
2020.12.19（土）～2021.3.28（日） 

プレス向け説明会のお知らせ 
 

平素よりお世話になっております。 

国立映画アーカイブ 展示室では、12/19（土）から約 3 か月にわたり、 

展覧会「川本喜八郎＋岡本忠成 パペットアニメーショウ 2020」を開催いたします。 

本展覧会では、日本のアニメーション映画、とりわけストップモーション撮影に

よる立体アニメーションの分野でそれぞれ類なき功績を残した作家である川本喜

八郎（1925-2010）と岡本忠成（1932-1990）のそれぞれの偉大な業績を紹介いた

します。 

両者とも日本でこのジャンルの礎を築いた持永只仁のもとから巣立ちましたが、

二人の歩んだ道は対照的です。よきライバルであり、互いのよき理解者でもあった

川本と岡本は、1970 年代に、互いの作品上映と人形劇を組み合わせた公演「川本

＋岡本 パペットアニメーショウ」を共同で企画、6 回にわたって開催し大きな話題

を集めました。川本の没後 10 年、そして岡本の没後 30 年となる 2020 年に、人形

をはじめとする撮影素材や作品制作のための様々な資料を展示し、二人の友情の象

徴である「パペットアニメーショウ」の名を冠してその足跡をたどります。 

つきましては、開幕前日に、報道関係の皆様を対象とした説明会を行います。展

示をご覧いただきながら、本展企画担当の主任研究員・岡田秀則が展覧会について

解説いたします。 

ご多用の折とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、マスクの着用を必ずお願いいたします。また、入館時に、非接

触型体温計により検温を実施します。37.5℃以上の方は入館をお断りしますのでご了承ください。 
 

 

プレス向け説明会    

■日時 2020 年 12 月 18 日（金）17：00～(30 分程度）※16:45 受付開始 

■会場 国立映画アーカイブ 7 階展示室 
（東京都中央区京橋 3-7-6／東京メトロ銀座線京橋駅下車、出口 1 から徒歩 1 分） 

※ 駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。 

※ 当日は 17:00 までに 7 階受付までお越しください。 

□プレス向け説明会への参加を希望します。   □展示風景の撮影を希望します。 

お名前：               ご所属・媒体名：                                  

ＴＥＬ：                         ＦＡＸ：                              

メールアドレス：                                               

★参加をご希望の方は上記ご記入の上、FAX またはメールにてご返送ください。 

FAX：03-3561-0830 MAIL：pr@nfaj.go.jp  担当：上映室 横田 

展覧会チラシ 


